GE_GERICHTE ATA/298/2025 vom 25. März 2025
GE Cour de justice, 2025-03-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_298_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/298/2025 du 25 mars 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/298/2025 del 25 marzo 2025
Regeste
Résumé: Admission partielle du recours d'un soumissionnaire évincé contre une
adjudication. Marché portant sur la surveillance du Muséum d'histoire naturelle (mandat de

procédure.
Erwägungen
E. 1
Le recours a été interjeté en temps utile devant la juridiction compétente (art. 132 de la loi
sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 15 al. 1bis let. e et al.
2 de l’accord intercantonal sur les marchés publics du 25 novembre 1994 - AIMP - L 6 05 ;
art. 3 al. 1 de la loi autorisant le Conseil d’État à adhérer à l’accord intercantonal sur les
marchés publics du 12 juin 1997 - L-AIMP - L 6 05.0 ; art. 55 let. e et 56 al. 1 RMP).
La qualité pour recourir de la recourante, contestée par les intimées, doit être admise. En
effet, compte tenu de l'octroi de l'effet suspensif, le contrat portant sur le marché en cause
n'a pas encore été conclu (et rien ne permet d'affirmer que le chantier est terminé, les
travaux du MHN devant se terminer, selon le planning établi par la ville, en mars 2027) et
l'intéressée a été classée en seconde position, si bien que, conformément à la jurisprudence
constante en matière de marchés publics, elle conserve des chances réelles de se voir
attribuer le marché en cas d'admission de son recours (ATF 141 II 14 consid. 4.1 et 4.6 ;
ATA/496/2024 du 16 avril 2024 consid. 2.2 et les références citées). Par ailleurs, elle
soulève plusieurs griefs susceptibles de conduire à l’annulation de la décision litigieuse et
n'est pas forclose à s'en prévaloir, contrairement à ce que prétendent les intimées pour
certains des griefs et comme cela sera exposé ci-après.
Le recours est donc recevable, si bien qu'il convient d'entrer en matière.

sollicités.
E. 4
La recourante se plaint de la violation de son droit d'être entendue.
E. 4.1
Le droit d’être entendu comprend également le droit d’obtenir une décision motivée.
L’autorité n’est toutefois pas tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle
peut se limiter aux questions décisives (ATF 142 II 154 consid. 4.2 ; 141 V 557 consid.
3.2.1). Il suffit, de ce point de vue, que les parties puissent se rendre compte de la portée de
la décision prise à leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en connaissance de cause
(ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; 138 I 232 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_226/2024 du 15 novembre 2024 consid. 3.2).
E. 4.2
En matière de marchés publics, cette obligation se manifeste par le devoir qu’a l’autorité
d’indiquer au soumissionnaire évincé les raisons du rejet de son offre. Ce principe est
concrétisé par les art. 13 let. h AIMP et 45 al. 1 RMP, qui prévoient que les décisions
d'adjudication doivent être sommairement motivées (ATA/51/2025 du 14 janvier 2025
consid. 3.2). Selon la doctrine, les règles spéciales applicables en matière d'adjudication de
marché prévoient que l'autorité peut, dans un premier temps, procéder à une notification
individuelle, voire par publication, accompagnée d'une motivation sommaire ; sur requête
du soumissionnaire évincé, l'autorité doit lui fournir des renseignements supplémentaires
relatifs notamment aux raisons principales du rejet de son offre ainsi qu'aux caractéristiques
et avantages de l'offre retenue. L'ensemble des explications de l'autorité (fournies le cas
échéant en deux étapes) doit être pris en considération pour s'assurer qu'elles sont
conformes, ou non, aux exigences découlant du droit d'être entendu ; de surcroît, la pratique
admet assez généreusement la réparation d'une motivation insuffisante dans la procédure de
recours subséquente (ATA/51/2025 précité consid. 3.2 ; Étienne POLTIER, Droit des
marchés publics, 2e éd., 2023, p. 378 n. 799 s. et les références citées). Dans la phase finale
de l'évaluation des offres, le pouvoir adjudicateur attribue des notes aux offres qui n'ont pas
été exclues, au regard de chacun des critères
- 8/22 - A/1711/2024 d'adjudication. Ces différentes notes doivent faire l'objet d'une brève
motivation, susceptible d'être fournie au soumissionnaire souhaitant des explications plus
détaillées au sujet de son éviction ou à l'autorité de recours. L'entité adjudicatrice opère
ensuite la synthèse de ces évaluations en les intégrant dans un tableau comparatif,
regroupant l'ensemble des offres et les notes retenues auxquelles sont appliqués les facteurs
de pondération pour les différents critères (ATA/1192/2021 du 9 novembre 2021 consid. 2d
et la référence citée). Selon la jurisprudence de la chambre administrative, le prix
d'adjudication ainsi que la méthode de pondération des critères d’adjudication font partie
des éléments nécessaires à la bonne compréhension d'une décision d'adjudication. L'une de
ces deux indications doit au moins figurer dans une décision d'adjudication afin que

autres organes assumant des tâches cantonales ou communales (art. 1 al. 1 AIMP). Il
poursuit plusieurs autres objectifs, soit notamment assurer une concurrence efficace entre
les soumissionnaires (art. 1 al. 3 let. a AIMP), garantir l’égalité de traitement entre ceux-ci
et assurer l’impartialité de l’adjudication (art. 1 al. 3 let. b AIMP), assurer la transparence
des procédures de passation des marchés (art. 1 al. 3 let. c AIMP) ainsi que permettre une
utilisation parcimonieuse des deniers publics (art. 1 al. 3 let. d AIMP). Ces principes
doivent être respectés dans la phase de passation des marchés (art. 11 AIMP, notamment let.
a, b et d AIMP).
E. 5.4
Selon la jurisprudence, le principe de la transparence est le principe cardinal et
incontournable des marchés publics. Il limite le large pouvoir d'appréciation dont dispose le
pouvoir adjudicateur. Il permet d'assurer la mise en œuvre du principe de concurrence,
lequel permet la comparaison des prestations et de choisir ainsi l'offre garantissant un
rapport optimal entre le prix et la prestation ainsi que le contrôle de l'impartialité et de la
régularité de la procédure d'adjudication, autre principe qui doit être respecté
(ATA/1168/2024 du 8 octobre 2024 consid. 6.3 et les références citées).
E. 5.5
Le droit des marchés publics est formaliste. L'autorité adjudicatrice doit procéder à
l'examen de la recevabilité des offres et à leur évaluation dans le respect de ce formalisme,
qui permet de protéger notamment le principe d'intangibilité des offres remises et le respect
du principe d'égalité de traitement entre soumissionnaires, dans la phase d'examen de la
recevabilité des offres et de leur évaluation (ATA/1383/2024 du 26 novembre 2024 consid.
5.2 ; ATA/102/2010 du
- 10/22 - A/1711/2024 16 février 2010, confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral
2C_197/2010 du 30 avril 2010 consid. 6.4).
E. 5.6

de la protection de l’environnement (DTAP), les spécifications techniques ou les exigences
à l’égard de la prestation (notamment les aspects écologiques) doivent être décrites de façon
suffisamment détaillée et la qualité du produit ou de la prestation doit déjà pouvoir se
déduire des normes et standards reconnus. Une telle uniformisation ou standardisation de
l’objet du marché résulte notamment des prescriptions réglementaires détaillées (p. ex.
législation sur la protection de l’environnement, normes internationales, p. ex. ISO, DIN).
La description des prestations dans l’appel d’offres ou les documents d’appel d’offres doit
être suffisamment claire et détaillée pour que les prestations proposées puissent être
aisément comparées et que, pour l’essentiel, les offres ne se distinguent plus entre elles que
par le prix.
E. 6.2
Selon la jurisprudence, les irrégularités affectant l'appel d'offres doivent – en principe – être
soulevées sans attendre une décision du pouvoir adjudicateur au risque de se voir opposer la
tardivité ou forclusion de la contestation, pour des questions liées au principe de la bonne
foi. Tel est le cas lorsque l'irrégularité dont il est question était décelable à la seule lecture
des documents d'appel d'offres (ATA/1197/2024 du 15 octobre 2024 consid. 6.2 et les arrêts
cités). La forclusion tirée du principe de la bonne foi ne peut toutefois être opposée à une
partie que pour les irrégularités qu'elle a effectivement constatées ou, à tout le moins, qu'elle
aurait dû constater en faisant preuve de l'attention commandée par les circonstances. Or,
l'on ne saurait exiger des soumissionnaires qu'ils procèdent à un examen juridique
approfondi de l'appel d'offres et des documents de l'appel d'offres, vu leurs connaissances
généralement limitées en la matière et le délai relativement court qui leur est imparti pour
déposer leurs offres. Il convient, au contraire, de ne pas se montrer trop strict à cet égard et
de réserver les effets de la forclusion aux seules irrégularités qui sont particulièrement
évidentes ou manifestes. Cette solution offre par ailleurs l'avantage de garantir une certaine
effectivité à la protection juridique dont doivent bénéficier les soumissionnaires,
- 14/22 - A/1711/2024 l'expérience enseignant que, par crainte de compromettre leurs
chances d'obtenir un marché, très rares sont ceux qui, en pratique, contestent l'appel d'offres
ou les documents de l'appel d'offre avant l'adjudication (ATF 141 II 307 consid. 6.7 = JdT
2016 I p. 20, 27 ; ATF 130 I 241 consid. 4.2 ; ATA/1197/2024 précité consid. 7.5).
Contrairement aux décisions d'appel d'offres en procédure ouverte ou sélective, l'invitation
à présenter une offre n'est pas une décision sujette à recours (art. 15 al. 1bis AIMP a
contrario), ce qui vaut donc aussi des documents d'« appel d'offres » y associés. Il s'en
ensuit que les griefs qui concerneraient l'invitation peuvent en principe être examinés lors
du recours contre la décision d'adjudication (ATA/593/2022 du 7 juin 2022 consid. 4 ;
Étienne POLTIER, op. cit., n. 811).
E. 6.3
La loi s'interprète en premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale). Si le texte n'est pas
absolument clair, si plusieurs interprétations sont possibles, il convient de rechercher quelle
est la véritable portée de la norme, en la dégageant de tous les éléments à considérer, soit
notamment des travaux préparatoires (interprétation historique), du but de la règle, de son
esprit, ainsi que des valeurs sur lesquelles elle repose, singulièrement de l'intérêt protégé
(interprétation téléologique) ou encore de sa relation avec d'autres dispositions légales
(interprétation systématique). Le Tribunal fédéral ne privilégie aucune méthode
d'interprétation, mais s'inspire d'un pluralisme pragmatique pour rechercher le sens véritable
de la norme; il ne se fonde sur la compréhension littérale du texte que s'il en découle sans
ambiguïté une solution matériellement juste (ATF 150 V 12 consid. 4.1 et les références
citées ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_383/2023 du 20 février 2025 consid. 5.2). La chambre
de céans suit la même approche (ATA/1394/2024 du 28 novembre 2024 consid. 3.8 et
l'arrêt cité).
E. 7
Il ressort de ce qui précède que, contrairement à ce que prétend l'adjudicataire, la chambre
de céans a déjà tranché la question de savoir s'il était possible de recourir contre une

visées par un marché public. Il convient donc d'en dégager la véritable portée selon les
autres méthodes d'interprétation. Une interprétation historique n'entre pas en ligne, en
l'absence de travaux préparatoires des règlements édictés par le Conseil d'État comme le
RMP. Selon une interprétation téléologique, le but de l'art. 43 al. 5 RMP est de permettre la
fixation d'un unique critère aisément évaluable, celui du prix, lorsque les différentes offres,
en fonction du type de marché, ne peuvent se distinguer a priori que de manière
insignifiante. Il existe donc une volonté de simplifier la procédure d'évaluation des offres et
de réduire les coûts de la procédure de passation, lorsque cela est possible. Un tel but n'est
pas étranger aux marchés de service. Dès lors, et dans la mesure où certaines prestations de
service peuvent être largement standardisées, comme certains biens, il n'y a pas lieu de
restreindre la possibilité prévue par l'art. 43 al. 5 RMP aux seuls biens. À cela s'ajoute que
la LMP et l'AIMP 2019, en leur art. 29 al. 4, prévoient que les prestations standardisées, et
non pas seulement les biens largement standardisés, peuvent être adjugées sur la base du
seul critère du prix total le plus bas. Il se justifie ainsi d'admettre que l'art. 43 al. 5 RMP
s'applique également aux prestations de service. Pour le surplus, comme le relève la
recourante, jusqu'en 2013 (ATA/713/2013 du 29 octobre 2013), la chambre de céans
considérait certes que l'art. 43 al. 5 RMP (anciennement al. 4) n'était pas applicable aux
marchés portant sur des services. Or, cette jurisprudence doit céder le pas à celle du
Tribunal fédéral mentionnée ci-avant. La recourante ne peut donc pas tirer argument de
l'ancienne jurisprudence de la chambre de céans.